
 ΠΡΟΕΔΡΙΚΑ ΔΙΑΤΑΓΜΑΤΑ

Έγκριση σύστασης του κοινωφελούς ιδρύματος 
με την επωνυμία «ΜΠΑΓΚΕΙΟ ΙΔΡΥΜΑ» και κύρω-
ση του οργανισμού αυτού.

Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις: 
α) Των άρθρων 50 παρ. 1, 51 παρ. 1 και 52 παρ. 1 του 

ν. 4182/2013 (Α’ 185), όπως ισχύουν,
β) των άρθρων 108 και 110 του Αστικού Κώδικα.
2. Την 37310/09.07.2023 κοινή απόφαση του Πρωθυ-

πουργού και του Υπουργού Υγείας «Ανάθεση αρμοδιο-
τήτων στον Υφυπουργό Υγείας, Μάριο Θεμιστοκλέους» 
(Β’ 4435).

3. Την 47.667/16-8-1889 πράξη δωρεάς του Ιωάννη 
Μπάγκα του Μιχαήλ, η οποία συντάχθηκε ενώπιον του 
συμβολαιογράφου Αθηνών Ηλία Γλυκοφρύδη, όπως 
τροποποιήθηκε με την 77.111/29-11-1895 πράξη του 
ίδιου συμβολαιογράφου.

4. Την 3563/2023 απόφαση του Εφετείου Αθηνών.
5. Την 6471/2024/21.5.2024 γνώμη της Αρχής Καταπο-

λέμησης της Νομιμοποίησης Εσόδων από Εγκληματικές 
Δραστηριότητες.

Με πρόταση των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών, Παιδείας Θρησκευμάτων και Αθλητισμού 
και Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας και του Υφυ-
πουργού Υγείας, αποφασίζουμε:

ΑΡΘΡΟ μόνο

1. Εγκρίνουμε τη σύσταση του κοινωφελούς ιδρύ-
ματος με την επωνυμία «ΜΠΑΓΚΕΙΟ ΙΔΡΥΜΑ» από 
τον Ιωάννη Μπάγκα του Μιχαήλ, δυνάμει της 47.667/ 
16-8-1889 πράξης δωρεάς του συμβολαιογράφου Αθη-
νών Ηλία Γλυκοφρύδη, όπως τροποποιήθηκε με την 
77.111/29-11-1895 πράξη του ίδιου συμβολαιογράφου 
και όπως ειδικότερα ερμηνεύθηκε με την 3563/2023 
απόφαση του Εφετείου Αθηνών.

2. Το ίδρυμα αποτελεί νομικό πρόσωπο ιδιωτικού 
δικαίου, υπάγεται στην εποπτεία και τον έλεγχο των 
Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, Παι-
δείας Θρησκευμάτων και Αθλητισμού και Κοινωνικής 
Συνοχής και Οικογένειας και διέπεται από τις διατάξεις 

των ανωτέρω συστατικών του πράξεων, του παρακάτω 
οργανισμού του, του ν. 4182/2013, όπως ισχύει και των 
διαταγμάτων που εκδίδονται σε εκτέλεσή του.

3. Κυρώνουμε τον Οργανισμό διοίκησης και διαχείρι-
σης του ιδρύματος τούτου, που αποτελείται από δεκα-
τρία (13) άρθρα και καταχωρίζεται παρακάτω:

«ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ
Διοίκησης και διαχείρισης του κοινωφελούς ιδρύματος 

με την επωνυμία «ΜΠΑΓΚΕΙΟ ΙΔΡΥΜΑ».

Άρθρο 1 
Μορφή-Επωνυμία-Έδρα-Σφραγίδα

1. Το κοινωφελές ίδρυμα με την επωνυμία «ΜΠΑΓΚΕΙΟ 
ΙΔΡΥΜΑ», που συστάθηκε από τον Ιωάννη Μπάγκα του 
Μιχαήλ δυνάμει της 47.667/16-8-1889 πράξης δωρεάς 
του συμβολαιογράφου Αθηνών Ηλία Γλυκοφρύδη, όπως 
τροποποιήθηκε με την 77.111/29-11-1895 πράξη του 
ίδιου συμβολαιογράφου και όπως ειδικότερα ερμηνεύ-
θηκε με την 3563/2023 απόφαση του Εφετείου Αθηνών, 
αποτελεί νομικό πρόσωπο ιδιωτικού δικαίου και διέπεται 
από τις διατάξεις των ανωτέρω συστατικών του πράξεων, 
του παρόντος οργανισμού, του ν. 4182/2013, όπως ισχύει 
και των διαταγμάτων που εκδίδονται σε εκτέλεσή του.

2. Έδρα του ιδρύματος είναι ο Δήμος Αθηναίων.
3. Η σφραγίδα του ιδρύματος είναι στρογγυλή και 

αναγράφει περιμετρικά, μέσα σε πλαίσιο, την επωνυμία 
του ιδρύματος και στο μέσον αυτής την έδρα και το έτος 
σύνταξης της πράξης δωρεάς.

Άρθρο 2 
Σκοπός

Σκοπός του ιδρύματος είναι:
1. Η χορήγηση οικονομικών βοηθημάτων ασθένειας, 

ένδειας και γήρατος σε άτομα που κατάγονται από τη 
Βόρεια Ήπειρο. 

2. Η χορήγηση υποτροφιών εσωτερικού μαθητών 
δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης, σπουδαστών ανώτερης 
εκπαίδευσης και φοιτητών ανώτατης εκπαίδευσης που 
κατάγονται από τη Βόρεια Ήπειρο.

3. Η καταβολή ετήσιων χορηγημάτων στο «Αμαλί-
ειον Οικοτροφείον Θηλέων», στο «Γενικό Νοσοκομείο 
Αθηνών “Ο Ευαγγελισμός”» και στο «Γενικό Νοσοκομείο 
Αθηνών “Η Ελπίς”» και

4. Η καταβολή χορηγημάτων για εθνωφελή ή φιλαν-
θρωπικά έργα με απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

14 Ιανουαρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 25

157

14.01.2025 20:27:34

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ158 Τεύχος B’ 25/14.01.2025

του ιδρύματος και σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στην 
ως άνω 77.111/29-11-1895 συμβολαιογραφική πράξη.

Άρθρο 3 
Περιουσία-Πόροι

1. Περιουσία του ιδρύματος αποτελούν:
A. Tα ακόλουθα ακίνητα που βρίσκονται στην Αθήνα, 

ήτοι:
α) Κτίριο τεσσάρων (4) ορόφων επί της συμβολής των 

οδών Πλ. Ομονοίας 19 και Αθηνάς 69 (πρώην Ξενοδο-
χείο ΜΕΓΑΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ), αποτελούμενο από υπόγειο, 
ισόγειο με πατάρι, Α’, Β’, Γ’ όροφο και δώμα, συνολικής 
επιφάνειας 4.101 τ.μ. σε οικόπεδο εκτάσεως 1026,10 τ.μ.

β) Κτίριο τεσσάρων (4) ορόφων επί της συμβολής των 
οδών Πλ. Ομονοίας 18 και Αθηνάς 64 (πρώην Ξενοδοχείο 
ΜΠΑΓΚΕΙΟΝ), αποτελούμενο από υπόγειο, ισόγειο με 
πατάρι, Α’, Β’, Γ’ όροφο και δώμα, συνολικής επιφάνειας 
3.734 τ.μ, σε οικόπεδο εκτάσεως 772,94 τ.μ.

γ) Κτίριο πέντε (5) ορόφων επί των οδών Αθηνάς 57, 
Σοφοκλέους 23 και Αρμοδίου 8, (πρώην Ξενοδοχείο ΟΛΥ-
ΜΠΙΑΣ) αποτελούμενο από υπόγειο Β’, υπόγειο Α’, ισόγειο 
με πατάρι, Α’, Β’, Γ’, Δ’ όροφο, δώμα Α’και δώμα Β’συνολικής 
επιφάνειας 4.804 τ.μ., σε οικόπεδο εκτάσεως 637,51 τ.μ.

δ) Κτίριο πέντε (5) ορόφων επί της οδού Αρμοδίου 12 
(πρώην Ξενοδοχείο ΕΣΤΙΑ), αποτελούμενο από υπόγειο, 
ισόγειο, ημιώροφο, Α’, Β’, Γ’, Δ’ όροφο και δώμα συνολικής 
επιφάνειας 851 τ.μ., σε οικόπεδο επιφάνειας 131,42 τ.μ. 

ε) Οικόπεδο εκτάσεως 638,07 τ.μ. επί των οδών Αρ. 
Παππά και Μιχ. Μελά 2.

στ) Οικόπεδο εκτάσεως 402,75 τ.μ. επί της οδού Αρ. 
Παππά 5.

ζ) Οικόπεδο εκτάσεως 288 τ.μ. επί της οδού Αρ. Παππά 3. 
η) Οικόπεδο εκτάσεως 124,31 τ.μ. επί των οδών Αρ. 

Παππά και Τιμ. Φιλήμονος 3.
θ) Οικόπεδο εκτάσεως 1.847,19 τ.μ. επί των οδών Τιμ. 

Φιλήμονος και Σκοπετέα.
ι) Οικόπεδο εκτάσεως 370,57 τ.μ. επί των οδών Σκο-

πετέα και Μιχ. Μελά 2.
B. Διακόσιες τριάντα πέντε (235) μετοχές της Εθνικής 

Τράπεζας της Ελλάδας και είκοσι οκτώ χιλιάδες τετρα-
κόσιες ενενήντα οκτώ (28.498) μετοχές της Τράπεζας 
της Ελλάδος.

2. Πόροι του ιδρύματος είναι:
α) Τα πάσης φύσεως έσοδα από την εκμετάλλευση 

της περιουσίας του.
β) Οι τόκοι από τις καταθέσεις του σε Τράπεζες ή άλ-

λους Πιστωτικούς Οργανισμούς.
γ) Τα μισθώματα από την εκμετάλλευση της ακίνητης 

περιουσίας του.
δ) Τα μερίσματα από τις μετοχές της Τράπεζας της Ελ-

λάδας και της Εθνικής Τράπεζας της Ελλάδας. 
ε) Οι χρηματικές παροχές ή επιχορηγήσεις, καθώς και 

οι κληρονομιές, κληροδοσίες και δωρεές, οποιουδήποτε 
φυσικού ή νομικού προσώπου προς αυτό.

Άρθρο 4 
Διοίκηση

1. Το ίδρυμα διοικείται από πενταμελές Διοικητικό 
Συμβούλιο, αποτελούμενο από: 

α) Τον εκάστοτε Αρχιεπίσκοπο Αθηνών και πάσης Ελ-
λάδος.

β) Τον εκάστοτε Υπουργό Εξωτερικών.
γ) Τον εκάστοτε Υπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων 

και Αθλητισμού.
δ) Τον εκάστοτε Πρόεδρο του Διοικητικού Συμβουλίου 

της Εθνικής Τράπεζας της Ελλάδος και
ε) ισόβιο μέλος προερχόμενο από την οικογένεια 

Στέφανου Δραγούμη, το οποίο υποχρεούται να διορί-
ζει κάθε φορά και τον μετά θάνατο αντικαταστάτη του.

Τα (α) έως και (δ) μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου 
που μετέχουν σε αυτό λόγω της ιδιότητάς τους, μπορούν 
να εξουσιοδοτήσουν, δυνάμει ειδικής εξουσιοδότησης 
απευθυνόμενης προς το Διοικητικό Συμβούλιο, άλλο όρ-
γανο ή υπάλληλο του οικείου νομικού προσώπου, σύμ-
φωνα με τον νόμο, τις οργανικές ή τις καταστατικές του 
διατάξεις κατά περίπτωση, ώστε να το εκπροσωπήσει σε 
συνεδρίαση του Διοικητικού Συμβουλίου. Το ισόβιο μέ-
λος μπορεί να εξουσιοδοτήσει δυνάμει ειδικής εξουσιο-
δότησης απευθυνόμενης προς το Διοικητικό Συμβούλιο 
συγγενικό του πρόσωπο εξ αίματος ή εξ αγχιστείας έως 
2ου βαθμού, ώστε να το εκπροσωπήσει σε συνεδρίαση 
του Διοικητικού Συμβουλίου.

Σε κάθε περίπτωση όμως εφαρμογή έχουν οι διατάξεις 
των άρθρων 211 επ. του Α.Κ.

2. Τα μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου ορίζουν με 
πράξη τους, έπειτα από ψηφοφορία, τον Πρόεδρο, τον 
Αντιπρόεδρο, τον Γραμματέα και τον Ταμία.

3. Σε περίπτωση αποποίησης, παραίτησης, έκπτωσης, 
ανικανότητας, θανάτου ή αντικατάστασης, για οποιοδή-
ποτε λόγο, κάποιου από τα μέλη του Διοικητικού Συμ-
βουλίου, η κενή θέση συμπληρώνεται κατά τις διατάξεις 
του άρθρου 19 του ν. 4182/2013.

4. Το Διοικητικό Συμβούλιο συνεδριάζει τακτικά κάθε 
δύο (2) μήνες και εκτάκτως όποτε το ζητήσει ο Πρόεδρος 
ή δύο (2) από τα μέλη του, με γραπτή αίτησή τους προς 
τον Πρόεδρο, πάντοτε όμως έπειτα από πρόσκληση του 
Προέδρου. Στη περίπτωση αυτή ο Πρόεδρος οφείλει να 
καλέσει το Διοικητικό Συμβούλιο. εντός δεκαπέντε (15) 
ημερών από την αίτηση των μελών του, άλλως το Διοικη-
τικό Συμβούλιο καλείται με πρωτοβουλία των αιτούντων. 
Το Διοικητικό Συμβούλιο μπορεί να συνεδριάζει και με 
τηλεδιάσκεψη.

5. Το Διοικητικό Συμβούλιο βρίσκεται σε απαρτία όταν 
παρίστανται τουλάχιστον τρία (3) από τα μέλη του. Με-
ταξύ των παρόντων πρέπει, υποχρεωτικά, να είναι και ο 
Πρόεδρος ή ο νόμιμος αναπληρωτής του. 

6. Οι αποφάσεις του Διοικητικού Συμβουλίου λαμβά-
νονται κατά πλειοψηφία των παρόντων μελών και σε 
περίπτωση ισοψηφίας η γνώμη με την οποία συντάσ-
σεται το ισόβιο μέλος.

7. Σε περίπτωση που κάποιο μέλος του Διοικητικού 
Συμβουλίου απουσιάζει αδικαιολόγητα από τέσσερις (4) 
συνεχείς συνεδριάσεις, θεωρείται ότι έχει παραιτηθεί και 
η κενή θέση αυτού συμπληρώνεται κατά τα οριζόμενα 
στην παρ. 3 του παρόντος άρθρου.

8. Σε κάθε συνεδρίαση του Διοικητικού Συμβουλίου 
τηρούνται πρακτικά, στα οποία καταχωρίζονται όλες οι 
αποφάσεις που λαμβάνονται από αυτό, καθώς και η γνώ-
μη των μελών που τυχόν διαφωνούν. Τα πρακτικά υπο-
γράφονται από όλα τα μετέχοντα στη συνεδρίαση μέλη.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 159Τεύχος B’ 25/14.01.2025

9. Τα μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου προσφέρουν 
τις υπηρεσίες τους χωρίς αμοιβή. Δικαιούνται, όμως, 
οδοιπορικών ή άλλων εξόδων που δαπάνησαν για την 
εκτέλεση υπηρεσίας του ιδρύματος, εφόσον έγιναν έπει-
τα από ειδική εντολή του Διοικητικού Συμβουλίου και 
αποδεικνύεται ότι πραγματοποιήθηκαν νόμιμα. Το ισό-
βιο μέλος εφόσον, κατόπιν απόφασης του Διοικητικού 
Συμβουλίου, παρέχει στο ίδρυμα υπηρεσίες, πέραν της 
συμμετοχής του στις συνεδριάσεις, δικαιούται αμοιβής 
που θα καθορίζεται από το Διοικητικό Συμβούλιο.

Άρθρο 5 
Αρμοδιότητες Διοικητικού Συμβουλίου

1. Το Διοικητικό Συμβούλιο διοικεί και διαχειρίζεται την 
περιουσία του ιδρύματος και, γενικώς, αποφασίζει για 
κάθε θέμα που αφορά τη διοίκηση και τη λειτουργία του, 
τη διάθεση των πόρων αυτού, καθώς και για κάθε ενέρ-
γεια που σχετίζεται με την εκπλήρωση του σκοπού του, 
πάντοτε όμως σύμφωνα με τις διατάξεις της συστατικής 
πράξης, του παρόντος Οργανισμού, του ν. 4182/2013 
και των διαταγμάτων που εκδίδονται σε εκτέλεσή του, 
καθώς και των λοιπών σχετικών νόμων και διαταγμάτων.

2. Με έγγραφη απόφασή του, το Διοικητικό Συμβούλιο, 
δύναται να αναθέσει την άσκηση μέρους των εξουσιών 
και αρμοδιοτήτων του σε ένα ή περισσότερα μέλη αυτού, 
καθορίζοντας συγχρόνως την έκταση των εξουσιών και 
αρμοδιοτήτων που παραχωρούνται, την ευθύνη όμως για 
τις ενέργειές τους φέρει πάντοτε το Διοικητικό Συμβούλιο.

3. Το Διοικητικό Συμβούλιο ειδικότερα:
α) Καταρτίζει, ψηφίζει και υποβάλλει κάθε χρόνο για 

έγκριση, στην αρμόδια από το νόμο Αρχή, τον προϋπο-
λογισμό και απολογισμό του ιδρύματος, σύμφωνα με 
τις διατάξεις του ν. 4182/2013. Μαζί με τον απολογισμό, 
καταρτίζει, ψηφίζει και υποβάλλει και το γενικό ισολογι-
σμό του ενεργητικού και του παθητικού του ιδρύματος.

β) Αποφασίζει την πρόσληψη του αναγκαίου προσωπι-
κού του ιδρύματος, με την προϋπόθεση όμως ότι υπάρχει 
αντίστοιχη πίστωση στον εγκεκριμένο προϋπολογισμό 
του. Προσδιορίζει τα δικαιώματα, τις υποχρεώσεις και 
τα ειδικότερα καθήκοντα του παραπάνω προσωπικού, 
καθώς και την αμοιβή του, σύμφωνα με τους όρους των 
συλλογικών συμβάσεων εργασίας και τις διατάξεις, γενι-
κότερα, της εργατικής νομοθεσίας. Η πρόσληψη προσω-
πικού στο ίδρυμα είναι ασυμβίβαστη εφόσον είναι σύ-
ζυγοι ή συγγενείς εξ αίματος ή εξ αγχιστείας, με κάποιον 
από τα μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου.

γ) Αποφασίζει για κάθε θέμα που έχει σχέση με την 
εύρυθμη λειτουργία των υπηρεσιών του ιδρύματος και 
καταρτίζει τον εσωτερικό κανονισμό αυτού, τον οποίο 
δύναται να τροποποιεί ή/και να καταργεί.

δ) Αποφασίζει για την αποδοχή ή αποποίηση κληρο-
νομιών, κληροδοσιών και δωρεών, καθώς και για την 
ανακήρυξη ευεργετών και δωρητών του ιδρύματος.

ε) Συγκροτεί επιτροπές ή άλλα όργανα για την καλύ-
τερη εκτέλεση του έργου του και επιλέγει τα κατάλληλα 
για αυτό μέλη τους.

Άρθρο 6 
Αρμοδιότητες Προέδρου

1. Ο Πρόεδρος του Διοικητικού Συμβουλίου του ιδρύ-
ματος:

α) Εκπροσωπεί τούτο στα Δικαστήρια, στις Αρχές, κα-
θώς και στις σχέσεις του με κάθε τρίτο, αυτοπροσώπως ή 
με τον Γραμματέα ή με πρόσωπο που ορίζεται από αυτόν 
και εγκρίνεται με απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου.

β) Συγκαλεί το Διοικητικό Συμβούλιο σε τακτικές και 
έκτακτες συνεδριάσεις, κηρύσσει την έναρξη και λήξη 
αυτών και διευθύνει τις συζητήσεις. Οι προσκλήσεις για 
συνεδρίαση αποστέλλονται στα μέλη του Διοικητικού 
Συμβουλίου τουλάχιστον πέντε (5) μέρες πριν από τη 
συνεδρίαση.

γ) Καταρτίζει, βοηθούμενος από το Γραμματέα, την 
ημερήσια διάταξη των θεμάτων προς συζήτηση, την 
οποία και υπογράφει. Θέμα που δεν περιλαμβάνεται σε 
αυτήν δεν συζητείται, εκτός αν πρόκειται για επείγουσα 
υπόθεση και συμφωνήσει γι’ αυτό, η πλειοψηφία των 
παρόντων μελών του Διοικητικού Συμβουλίου.

δ) Εισηγείται στο Διοικητικό Συμβούλιο τα θέματα της 
συζήτησης. Μπορεί, όμως, όποτε κρίνει σκόπιμο, να ανα-
θέτει την εισήγηση διαφόρων θεμάτων σε άλλο μέλος 
του Διοικητικού Συμβουλίου.

ε) Αλληλογραφεί με τις Αρχές και υπογράφει όλα τα 
έγγραφα του ιδρύματος προς τρίτους.

στ) Εκδίδει τα εντάλματα πληρωμής για κάθε δαπάνη 
που προβλέπεται στον εγκεκριμένο προϋπολογισμό.

ζ) Ασκεί εποπτεία και έλεγχο στο προσωπικό του ιδρύ-
ματος, εκτελεί τις αποφάσεις του Διοικητικού Συμβουλί-
ου και ενεργεί σύμφωνα με τις ειδικές εξουσιοδοτήσεις 
και εντολές αυτού.

2. Τον Πρόεδρο, όταν απουσιάζει ή κωλύεται, αναπλη-
ρώνει ο Αντιπρόεδρος και σε περίπτωση απουσίας ή 
κωλύματος τούτου, άλλο μέλος του Διοικητικού Συμ-
βουλίου που ορίζεται με απόφαση αυτού.

Άρθρο 7 
Αρμοδιότητες Γραμματέα

1. Ο Γραμματέας του ιδρύματος:
α) Συνυπογράφει με τον Πρόεδρο κάθε έγγραφο του 

ιδρύματος προς τρίτους.
β) Μεριμνά για τη σύνταξη των πρακτικών του Διοι-

κητικού Συμβουλίου.
γ) Διεκπεραιώνει την αλληλογραφία.
δ) Φυλάσσει τα έγγραφα, τα βιβλία (εκτός από τα δια-

χειριστικά) και τη σφραγίδα του ιδρύματος και ευθύνεται 
για την καταστροφή ή την απώλεια αυτών.

2. Ο Γραμματέας μπορεί, εφόσον κρίνεται αιτιολογη-
μένα απαραίτητο από το Διοικητικό Συμβούλιο, λόγω 
ειδικών συνθηκών, να συνεπικουρείται από υπάλληλο 
του ιδρύματος, την ευθύνη όμως για τις ενέργειες του 
τελευταίου φέρει πάντοτε ο ίδιος.

3. Το Γραμματέα, όταν απουσιάζει ή κωλύεται, ανα-
πληρώνει άλλο μέλος του Διοικητικού Συμβουλίου που 
ορίζεται με απόφαση αυτού.

Άρθρο 8 
Αρμοδιότητες Ταμία

1. Ο Ταμίας του ιδρύματος:
α) Εισπράττει όλα τα έσοδα τούτου, εκδίδοντας και υπο-

γράφοντας σχετικές αριθμημένες διπλότυπες αποδείξεις.
β) Καταθέτει τα έσοδα του ιδρύματος, σε ένα από τα 

πιστωτικά ιδρύματα που ορίζονται στο άρθρο 67 του 
ν. 4182/2013, έχοντας την ευχέρεια να παρακρατεί από 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ160 Τεύχος B’ 25/14.01.2025

αυτά ένα μικρό ποσό που είναι αναγκαίο για την πληρω-
μή έκτακτων και επειγουσών δαπανών του ιδρύματος, 
το ύψος του οποίου καθορίζεται με απόφαση του Διοι-
κητικού Συμβουλίου στην αρχή κάθε έτους.

γ) Εκτελεί κάθε πληρωμή, ύστερα από έγγραφη εντολή 
του Προέδρου ή του νόμιμου αναπληρωτή του.

δ) Τηρεί και φυλάσσει τα διαχειριστικά βιβλία και στοι-
χεία του ιδρύματος.

ε) Μεριμνά για την έγκαιρη κατάρτιση και υποβολή στο 
Διοικητικό Συμβούλιο των σχεδίων προϋπολογισμού, 
απολογισμού και ισολογισμού του ιδρύματος.

2. Τον Ταμία, όταν απουσιάζει ή κωλύεται, αναπληρώ-
νει άλλο μέλος του Διοικητικού Συμβουλίου που ορίζεται 
με απόφαση αυτού. 

3. Ο Ταμίας, δύναται να επικουρείται στο έργο του από 
υπάλληλο του ιδρύματος ή από εξωτερικό συνεργάτη με 
ειδικότητα λογιστή, την ευθύνη όμως των διαχειριστικών 
πράξεων, φέρει πάντοτε ο Ταμίας.

Άρθρο 9 
Οικονομική Διαχείριση

1. Η οικονομική διαχείριση του ιδρύματος περιλαμβά-
νει ετήσια περίοδο, η οποία αρχίζει την 1η Ιανουαρίου 
και λήγει την 31η Δεκεμβρίου του ίδιου έτους. Κατ’ εξαί-
ρεση, η πρώτη διαχειριστική περίοδος αρχίζει από την 
ημέρα δημοσίευσης στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, 
του προεδρικού διατάγματος για την έγκριση της σύστα-
σης του ιδρύματος και λήγει την 31η Δεκεμβρίου του 
ίδιου, με αυτό της δημοσίευσης, ημερολογιακού έτους. 

2. Η οικονομική διαχείριση γίνεται με βάση προϋπολο-
γισμό και απολογισμό εσόδων και εξόδων, που καταρτί-
ζονται σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 59 και 60 
του ν. 4182/2013.

Άρθρο 10 
Βιβλία και στοιχεία

1. Το ίδρυμα τηρεί υποχρεωτικά, τα ακόλουθα βιβλία 
και στοιχεία:

α) Βιβλίο πρωτοκόλλου αλληλογραφίας.
β) Βιβλίο πρακτικών συνεδριάσεων του Διοικητικού 

Συμβουλίου.
γ) Βιβλίο λογιστικής παρακολούθησης, στο οποίο 

καταχωρίζονται με χρονολογική σειρά και με λογιστική 
τάξη, όλα τα έσοδα και έξοδα του ιδρύματος που πραγ-
ματοποιούνται στη διάρκεια της χρήσης.

δ) Βιβλίο-μητρώο, στο οποίο καταχωρίζονται τα ονόματα 
των υποτρόφων, η σχολή που φοιτούν, ο χρόνος και το ποσό 
της υποτροφίας κάθε υποτρόφου και τα λοιπά στοιχεία. 

ε) Βιβλίο-μητρώο χορήγησης οικονομικών βοηθημάτων.
στ) Στελέχη αριθμημένων διπλοτύπων αποδείξεων 

είσπραξης και ενταλμάτων πληρωμής, θεωρημένα από 
τον Πρόεδρο.

Εκτός από τα παραπάνω βιβλία και στοιχεία, το Διοι-
κητικό Συμβούλιο αποφασίζει για την τήρηση και άλλων, 
τα οποία κρίνει ότι είναι απαραίτητα για την παρακολού-
θηση της διαχείρισης της περιουσίας του ιδρύματος και 
της εκτέλεσης του σκοπού του.

2. Όλα τα παραπάνω βιβλία και στοιχεία μπορούν να 
τηρούνται σε ηλεκτρονική μορφή (ειδικά μηχανογρα-
φημένα προγράμματα), σύμφωνα με τις τεχνολογικές 
εξελίξεις και την ισχύουσα νομοθεσία.

Άρθρο 11 
Υποτροφίες - Οικονομικά Βοηθήματα

1. Δικαίωμα υποτροφίας έχουν τα πρόσωπα του άρθρου 2 
παρ. 2 του παρόντος και δικαίωμα οικονομικού βοηθήμα-
τος έχουν τα πρόσωπα του άρθρου 2 παρ. 1 του παρόντος.

2. Η επιλογή και ανακήρυξη των υποτρόφων και των 
προσώπων που θα λαμβάνουν οικονομικό βοήθημα, γί-
νεται σύμφωνα με τις διατάξεις της συστατικής πράξης του 
ιδρύματος, του παρόντος οργανισμού και του ν. 4182/2013.

3. Το ποσό της μηνιαίας υποτροφίας κάθε υποτρόφου, 
καθώς και το ποσό κάθε οικονομικού βοηθήματος, καθο-
ρίζεται με απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου, ανάλο-
γα με το ύψος των καθαρών εσόδων του ιδρύματος και 
τον αριθμό των δικαιούχων, μέσα στα όρια που ορίζονται 
από τις διατάξεις της συστατικής πράξης του ιδρύματος 
και του άρθρου 56 του ν. 4182/2013.

4. Το Διοικητικό Συμβούλιο του ιδρύματος καθορίζει 
τις λεπτομέρειες της διαδικασίας χορήγησης των υπο-
τροφιών, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 56 του 
ν. 4182/2013 και κατόπιν σχετικής έγγραφης γνωστοποί-
ησης προς την αρμόδια υπηρεσία του Υπουργείου Παι-
δείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού. Οι ίδιες διατάξεις 
εφαρμόζονται ανάλογα και στην περίπτωση χορήγησης 
οικονομικών βοηθημάτων.

Άρθρο 12 
Τροποποίηση Οργανισμού

Ο Οργανισμός του ιδρύματος μπορεί να τροποποιηθεί 
ή να συμπληρωθεί με προεδρικό διάταγμα, σύμφωνα 
με την παρ. 1 του άρθρου 52 του ν. 4182/2013 και τα 
άρθρα 110 και 119 του Αστικού Κώδικα, ύστερα από 
απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου που λαμβάνεται 
με πλειοψηφία του συνόλου των μελών του.

Άρθρο 13 
Διάλυση του ιδρύματος - Τύχη περιουσίας αυτού

1. Το ίδρυμα διαλύεται όταν και όπως ο νόμος ορίζει.
2. Σε περίπτωση διάλυσης του ιδρύματος για οποιον-

δήποτε λόγο, η περιουσία αυτού, περιέρχεται στο Ελλη-
νικό Δημόσιο για την εκπλήρωση των ίδιων σκοπών».

Στον Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 
αναθέτουμε τη δημοσίευση και στους Υπουργούς Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών, Παιδείας, Θρησκευμάτων και 
Αθλητισμού, Υγείας και Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένει-
ας αναθέτουμε την εκτέλεση του παρόντος διατάγματος.

Αθήνα, 30 Δεκεμβρίου 2024

H Πρόεδρος της Δημοκρατίας

ΚΑΤΕΡΙΝΑ ΣΑΚΕΛΛΑΡΟΠΟΥΛΟΥ

Οι Υπουργοί

Εθνικής Οικονομίας Παιδείας, Θρησκευμάτων 
και Οικονομικών  και Αθλητισμού

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΥΡΙΑΚΟΣ  

ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ

Υφυπουργός Κοινωνικής Συνοχής 
Υγείας και Οικογένειας

ΜΑΡΙΟΣ ΘΕΜΙΣΤΟΚΛΕΟΥΣ  ΣΟΦΙΑ ΖΑΧΑΡΑΚΗ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02000251401250004*


